
11

　錦糸中学校では、働くことについての視野を広げ、
進路について考え、将来生きる力を身に付けられるよ
う、様々な職種の社会人が先生になる「錦中ハローワ
ーク」を実施しています。この度はじめて在住協も参
加し、㈱きずき 齋藤さんに先生を務めていただき、
"建築大工業"について紹介しました。

在住協通信
伝統の技術を未来へ。

発行元：一般社団法人　日本在来工法住宅協会 2024年11月吉日発行

みなさま、こんにちは！
㈱シノコー篠塚さんのご紹介で、
龍ヶ崎市大宮小学校で体験授業を
開催しました。（二面特集）

　先生を務めてくださった篠塚さ
ん、野村さんご夫妻、髙屋敷さ
ん、小野寺さん、誠にありがとう
ございました。

　当日は1・2年生の2チーム合計22名が参加しました。
齋藤さんが培ってきた半生のお話に、参加者全員が真
剣に耳を傾けていました。
　中学生からは「大工さんは技術に見合った収入が得
られ、独立後には自分で時間を調整できる働き方がで
きることを知った」「なんとなく参加したが、参加し
てよかった」などの感想をいただきました。
　ぜひ今後も、中学生へ住宅建築業を伝える活動を継
続して参りたいと思います。

( 1 / 2 )

東京都墨田区立錦糸中学校で建築大工業を紹介

今月号の見出し

10月19日「錦中ハローワーク」に初参加しました！

建築大工や住宅建築業を知るきっかけに

（2024/10/19撮影）

小学校体験授業in茨城県

Zaijyu Kyoko'sZaijyu Kyoko'sZaijyu Kyoko's   
Pickup!Pickup!Pickup!

株式会社シノコー　　篠塚先生・裕介先生

西臣工務店株式会社　髙屋敷先生

株式会社野村住建　　野村先生ご夫妻

・中学生に建築大工業を紹介

・在住協事務局便り

・新規会員のご紹介

・ご報告
第15期 10月度理事会を開催

・職長-安全衛生責任者教育
を開催

・小学校体験授業を開催

Vo l .20
第 1 5 期
2024年

プログラム（50分）
①はじめに　住まいの役割と変遷（在住協より）
②建築大工の仕事とは？（体験コーナー）
③齋藤社長の人生年表
（大工になるまでのライフストーリー）
④質疑応答
⑤大工への道 ３つのポイント

有限会社小野寺機工　小野寺先生

在来工法を模型と図面で解説

原寸の柱にビス打ちを体験

中学から今までの半生を年表で紹介

※写真手前順



フェイスブックでも配信中

一般社団法人 日本在来工法住宅協会

〒108-0074
東京都港区高輪2丁目14番18号 グレイス高輪207
TEL：03-6408-0285　FAX：03-6408-0286
e-mail：zairai@jtha.jp　HP：https://jtha.jp/ ( 2 / 2 )

発行元
Japan Traditional Wooden Home Association

2024年11月吉日発行

お友達追加をお願いします！

カラーで読みやすいメール講読へ変更されませんか？貴社名・ご担当者
様名・メールアドレス明記の上、zairai@jtha.jp までご連絡ください。

1.

配信停止をご希望の場合は、会社名及びFAX番号、「通信配信停止希
望」とご記入の上、FAXでご連絡下さい。ご連絡のタイミングにより次
月も届く場合がございます。予めご了承下さい。

2.

FAX講読ご利用中のみなさまへ

ご報告

・酒田安全協力会  24件
・静岡安全協力会  7件
・瑞穂・各務ヶ原安全協力会  6件

We are members!We are members!We are members!

新規入会の皆様新規入会の皆様
末永くよろしくお願い致します末永くよろしくお願い致します

新規会員のご紹介

在住協事務局便り 花岡の古川支部訪問記

（2024/10/29撮影）

in 茨城県 龍ヶ崎市立大宮小学校

　古川安全大会にて、榊支部長より協会活動
についてご説明いただきました。榊支部長、
ご協力を誠にありがとうございました。
　支部の集まり等がございましたら、ぜひ事
務局までご連絡ください。事務局から説明に
伺うほか、今回のように支部長による協会説
明用の資料やパンフレットもご用意いたしま
す。ご協力のほど宜しくお願いいたします。

支部会員に在住協の説明をする榊支部長

　10月25日に、龍ヶ崎市立大宮小学校で1～６年生69名に体験授業を開催し
ました。来年3月で廃校になる龍ヶ崎市大宮小学校。最後の思い出にと、父兄
や行政・地元紙の取材を含め、多くの方が集まってくださいました。
　今回は新たにクレーンオペレーターの小野寺さんにも先生を務めていただ
き、会員の皆さまと力をあわせて茨城県ではじめて“建築職人”について伝え
られる機会を得られ、大変有意義な一日となりました。

元気いっぱいの
質問コーナー

（2024/10/25撮影）

在住協で職長・安全衛生責任者教育を初開催！

小学校体験授業 「けんちく職人入門」

 10月22・23・24日に開催

第15期 10月度理事会
を開催しました

　安全教育センター㈱ご協力の下、助成金を
活用した“3日間の特別プログラム”にするこ
とで、在住協会員の皆さまに一般的な費用よ
りご負担が少ない講習会を実施することがで
きました。オンライン開催で石川県から福岡
県まで27名にご参加いただきました。
　ご参加をありがとうございました。

１．開催日
2024年10月28日（月）  
２．方　法
 WEB会議（オンライン会議）
３．議　案
【報告事項】
第15 期中間期事業進捗

釘打ちのコツを伝授 全員で記念撮影 黒鉢巻の親方
をイメージ

　当協会の第15期中間期の事業
は、ほぼ計画通りに実行している
ことを報告しました。
　理事より、事業拡大による助成
金活用の可能性について質問があ
り、現在検討中の内容について説
明がなされました。

外壁施工のデモンストレーションでは、手際の良さにみんなびっくり！

自画像

https://jtha.jp/
https://jtha.jp/

